

REZOLUȚIE

cu privire la verificarea informațiilor din fișa de verificare a îndeplinirii standardelor prevăzute la art.11 alin. (1) lit.e), din Hotărârea Guvernului nr. 56/2024, privind aprobarea Metodologiei cadru privind organizarea și desfășurarea examenului de promovare în cariera didactică în învățământul superior, cu modificările și completările ulterioare.

Comisia pentru verificarea standardelor în vederea emiterii avizului juridic, numită prin decizia rectorului, la propunerea Consiliului de Administrație înregistrată cu A-3738 din 24.06.2026, referitoare la depunerea candidaturii **doamnei Lect.univ.dr. Hărșan Ramona** pentru ocuparea funcției de Conferențiar universitar civil, poziția 8 din statul de funcții al Departamentului de Științe Fundamentale, Facultatea de Sisteme de Securitate Aeriană, disciplinele: „*Limba engleză (terminologie de specialitate) III*”, „*Limba engleză (terminologie de specialitate) IV*”, „*Limba engleză V*”, „*Limba engleză VI*”, a analizat dosarul candidatei privind îndeplinirea standardelor minime și obligatorii pentru înscrierea la examenul de promovare pe post în conformitate cu *Metodologia privind organizarea și desfășurarea examenului de promovare în cariera didactică și de cercetare în Academia Forțelor Aeriene 'Henri Coandă' E3-R0/ 2025* și a stabilit:

I. Condiții de înscriere la examen (Art.5 alin.8/ Metodologia proprie)

- a) calificativul „foarte bine” în ultimii 3 ani**
 - Adeverință nr. 225/A1419 din 06.07.2026 (2022-2023 - **FB**, 2023-2024 - **FB**, 2024-2025 - **FB**)
- b) să nu aibă o sancțiune disciplinară neradiată în condițiile prezentei legi;**
 - declarație fila 238/dosar
- c) să îndeplinească standardele de ocupare a posturilor didactice, specific funcției, prevăzute la art. 206 alin. (2), (3) sau (4) din Legea nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, după caz.**

II. Standardele minimale ale academiei de ocupare prin promovare a postului de conferențiar universitar (Art. 8 alin.(2)/ Metodologia proprie)

a) deținerea diplomei de doctor;

- Diploma de doctor seria I nr. 0001403, domeniul **Filologie**, eliberată de Universitatea Transilvania din Brașov, titlul de doctor conferit în baza Ordinul Ministrului Educației Naționale nr. 5581 MD din 03.12.2013.

b) vechime minimă de 6 ani în calitate de cadru didactic în învățământul superior în cadrul instituției organizatoare a examenului de promovare

- Conform adeverinței Nr. 224/A1419 din 06.07.2026, doamna Hărșan Ramona este cadru didactic în AFAHC pe funcția de lector universitar începând cu data de 25.02.2019.

III. Standarde specifice gradului didactic de conferențiar universitar

a) obținerea unui punctaj total cu 10% mai mare decât totalul punctajului minimal specific funcției didactice de conferențiar universitar prevăzut în ordinul ministrului educației și cercetării, potrivit prevederilor art. 156, alin (1) din Legea 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, în concordanță strictă cu domeniul în care a fost scos postul, sau 5 articole din specificul disciplinelor scoase la concurs, publicate în calitate de unic autor sau prim autor în reviste de specialitate indexate în baze de date internaționale (BDI) sau în volumele conferințelor internaționale indexate în baze de date internaționale (BDI), altele decât cele incluse în fișa cu îndeplinirea standardelor.

Anexa nr. 29 Comisia de Filologie (cf. Anexei la dosar)

Nr. Crt.	Domeniul de activitate	Condiții conferențiar	Punctaj realizat
		Publicarea tezei de doctorat	Teză publicată în editură universitară acreditată CNCSIS B pe domeniul Filologie
1	Activitatea didactică/profesională (A1)	Minimum 100 puncte, din care minimum 60 obținute la categoriile A 1.1.1. – 1.1.2	200p. din care 135 p. obținute la categoriile A 1.1.1. – 1.1.2
2	Activitatea de cercetare (A2)	Minimum 300 puncte	386 p.
3	Recunoașterea impactului activității (A3)	Minimum 100 puncte	128 p.
		TOTAL = minimum 500 puncte	Total = 714 p.

- În urma evaluării dosarului de către comisie au rezultat următoarele punctaje:

Nr. Crt.	Domeniul de activitate	Condiții conferențiar	Punctaj realizat
		Publicarea tezei de doctorat	Teză publicată în editură universitară acreditată CNCIS B pe domeniul Filologie
1	Activitatea didactică/profesională (A1)	Minimum 100 puncte, din care minimum 60 obținute la categoriile A 1.1.1. – 1.1.2	90 p. din care 70 p. obținute la categoriile A 1.1.1. – 1.1.2 (neîndeplinit)
2	Activitatea de cercetare (A2)	Minimum 300 puncte	256 p. (neîndeplinit)
3	Recunoașterea impactului activității (A3)	Minimum 100 puncte	33 p. (neîndeplinit)
		TOTAL = minimum 500 puncte	Total = 379 p.

Justificare:

Evaluarea FIȘEI cu standarde minimale necesare și obligatorii s-a făcut prin luarea în considerare a materialelor/lucrărilor din limba engleză, în conformitate cu *Metodologia privind organizarea și desfășurarea examenului de promovare în cariera didactică și de cercetare în Academia Forțelor Aeriene 'Henri Coandă' E3-R0/ 2025*, Art. 10 alin (2), pct. 18, celelalte materiale fiind în limba română și franceză, fără nicio legătură cu disciplinele scoase la concurs, implicit cu studenții AFA.

Din cele patru recomandări din dosar, două sunt întocmite de către membrii comisiei (Prof.univ.dr. Caius DOBRESCU și Conf.univ.dr. Adrian LĂCĂTUȘ), ceea ce reprezintă **conflict de interese**. Neluând în considerare aceste 2 scrisori de recomandare, nu este îndeplinită cerința prevăzută în metodologie, Art. 10, alin (1), lit. o.

CONCLUZIA FINALĂ:

În urma evaluării dosarului candidatei **Lect.univ.dr. Ramona HĂRȘAN** privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii și condițiile suplimentare ale academiei, comisia pentru verificarea standardelor în vederea emiterii avizului juridic consideră **neîndeplinite** standardele minimale necesare și obligatorii și condițiile suplimentare ale academiei și avizează **NEFAVORABIL** participarea doamnei Lect.univ.dr. Hărșan Ramona la examenul de promovare în cariera didactică pe funcția de Conferențiar universitar civil, poziția 8, din statul de funcții al Departamentului de Științe Fundamentale, Facultatea de Sisteme de Securitate Aeriană.

consider juridic
 În temeiul art 16 din H.A. nr 56/2024
 având în vedere prezenta rezoluție prin
 care comisia / consiliul științific constată
 neîndeplinirea, de către candidat, a
 standardelor de ocupare a poziției,
 precum și documentele depuse conform
 art 11 din același act normativ, se constată
 3 din 3 că nu sunt îndeplinite condițiile legale
 de prezentare la examen

Pentru aceste motive, se avizează **nefavorabil**
 participarea candidatului la examenul de promovare
 la funcția de conferențiar
 nr 846/12072026

